Giriş
Tefsirde ileri bir konumda olan sahabeler için ayetlerin hepsinin

manasını anlamak kolay olmamıştır. Bazı ayetlerin anlamı kendilerine kapalı
gelmiş ve bunları anlamakta zorlanmışlardır. Hatta yanlış anladıkları ayetler
de olmuştur. Mesela önemli savaşlarda Hz. Peygamberle beraber olan
Kudâme b. Maz‘ûn (ö. 36/656), “İman eden ve iyi işler yapanlara…
tattıklarından dolayı günah yoktur.” (Maide 5/93) ayetini kendisine delil
gösterip içki içmesinden dolayı Hz. Ömer’in, onu cezalandırma istediğine
karşı çıkmıştır. Hz.

Bu şekildeki ayetler ve bunların açıklanması da “mücmel ve
mübeyyen” bahsi altında ele alınmaktadır.

Kur’ân’da mücmellik olgusunu Davud ez-Zahiri (ö. 270/884) dışındaki
âlimlerin çoğunluğu kabul etmektedir.4 Vahyin nüzul sürecinde Kur’ân’da
herhangi bir hususun kapalı kalması vahyin amacı açısından
düşünülebilecek bir durum değildir. Çünkü öncelikle hidayet için gelen bir
kitapta kapalı noktaların kalması hidayeti engelleyecektir ve Allah’ın,
muhataba kapalı ifadeleri bildirmesi hidayet için gelmiş bir kitap için
düşünülemeyecektir.

Hatta bu
lafzın farklı anlaşılması bazı âlimlerin, bu konuda birbirine eleştiri
yöneltmesinde de etkili olmuştur.

b. Kelimenin Garabeti
Az kullanılması ve başka dillerden Arapçaya geçmesi nedeniyle

manasının anlaşılmasında zorluk bulunan lafızlar garip olarak isimlendirilir.
Şafiî (ö. 204/820) ve Taberî (ö. 310/923) gibi âlimler Kur’an’ın Arapça
indirilmiş olmasından hareketle Kur’an’da yabancı kelime bulunmasını
kabul etmeseler de genel bir yaklaşım olarak bu tür kelimelerin Kur’ân’da
bulunmasının, Kur’an’ın, Arapça olması gerçeğine zarar vermeyeceğini kabul
etmişlerdir. Bu kelimelerin az bilinirliği ayetlerde mücmelliği ortaya
çıkarmaktadır. Nitekim sahabelerden bir kısmının bazı kelimeleri bilmediği
ve bunların anlamlarını başkalarından öğrendiği rivayet edilmektedir.

Sahabenin Kur’an’da geçen bazı kelimelerin anlamını bilmemesi ile
ilgili Semin el-Halebî (ö. 756/1355) şöyle bir husustan bahsetmektedir:
Arapların bir kısmı diğerlerinin anlamayacağı kelimelerle konuşurdu. Bu
nedenle sahabe, bazı kelimelerin anlamını Peygamberimize sormuştu. Bu
bağlamda İbn Abbas’ın bir kelimenin manasını bilmediğine yönelik haberler
nakledilmiştir.7

6 İsmail Durmuş, "Müşterek", TDV İslâm Ansiklopedisi, erişim: 26 Ocak 2019,
https://islamansiklopedisi.org.tr/musterek#1; Ferhat Koca, "Müşterek", TDV
İslâm Ansiklopedisi, erişim: 17 Mayıs 2019,
Https://İslamansiklopedisi.Org.Tr/Musterek#2-Fikih-Usulu; Necmettin Gökkır,
Kur’an Dilinin Sosyo-Kültürel Bağlamı, (İstanbul: İFAV Yayınları, 2014), 32.
7 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Semin el-Halebî, Umdetü’l-huffâz fî Tefsîri eşrafi’l-elfâz,
thk. Muhammed Bâsil Uyuni's-Sevd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1417/1996), 4: 22.

https://islamansiklopedisi.org.tr/musterek#1

Fakat bazen cümlenin öğeleri bu
sıralamanın dışına çıkar ve cümleler yer değiştirir. Önce gelmesi gereken
sonra, sonra gelmesi gereken de önce gelir. Bu durum takdim ve tehir olarak
isimlendirilir. Takdim ve tehir, sözde ustalığın bir gereğidir ve cümlede mana
açısından yeni anlam kapıları açar. Bu konuda Abdü’l-Kâhir el-Cürcânî’nin (ö.
471/1078-79) tespiti şöyledir: “Takdim faydası çok olan, birçok güzelliği
kapsayan, sözde tasarrufta bulunma imkânı veren ve sınırları çok geniş olan
bir konudur. Sana özgün bir ifadenin kapısını açar ve anlatımda güzel bir
üslup bulmanı sağlar.”12

Cürcânî’nin söylediği gibi ögelerin yer değiştirmesi anlam derinliği
sağlar; ancak muhatap için anlamda kapalılık hissi uyandırır. Örneğin “ َإِذْ قاَل
رُكَ Allah demişti ki: "Ey İsa, ben senin canını“ ”اللهَُّ َ� عِيسَى إِنيِّ مُتـَوَفِّيكَ وَرَافِعُكَ إِليََّ وَمُطَهِّ

alacağım, seni bana yükselteceğim ve seni inkâr edenlerden temizleyeceğim”
(Ali-İmrân 3/55) ayetini ele aldığımızda takdim ve tehir durumunun
kapalılık ortaya çıkardığını görebiliriz. Ferrâ (ö. 207/822), takdim ve tehir
olup olmama durumuna göre mana takdirinde bulunmuştur. Eğer takdim ve
tehir olduğunu kabul edersek ayet “ إني رافعك إلىَّ ومطهِّرك من الذين كفروا ومتوفِّيك بعد إنزالي
şeklinde olacaktır. Mana da buna göre şöyledir: “Seni katıma ”إّ�ك في الدنيا

yükselteceğim ve kâfirlere karşı seni arındıracağım.

Bunlardan ilki
surenin Arafat’tan Müzdelife’ye, Müzdelife’den de Mina’ya giden hac develeri
hakkında indiği yönündeki Hz. Ali’nin görüşüdür. İkinci görüş ise Hz.
Peygamber’in seriyye için gönderdiği atlarla ilişkilidir. Kelbî kanalı ile merfu
olarak gelen bu görüşün sahibi İbn Abbas’tır. Fahreddin Râzî (ö. 606/1210),
“dabh” kelimesinin atın çıkardığı sese denilmesi, develer için de bu sesin
ancak mecaz olması ve zorunluluk bulunmadıkça mecaza gidilmemesi
gerektiğini söylemiş ve bu sureyi Medenî kabul ederek ikinci görüşü tercih
etmiştir.31F

31
Yine bazı ayetlerde sahabeden farklı görüşler ortaya çıkmış ve bu

Bu müfessirlere göre Allah’ın üzerine aldığı beyan, vaad ve
tehdidin ve bunların gerçekleşmesi ile ilgili hususların açıklamasıdır.37

Hz. Peygamber’e (a. s) bazı hususlar kapalı geldiğinde Cebrail’e
sormuştur. Süyûtî’nin ed-Dürru’l-Mensur adlı tefsirinde yer alan bir haberde
Peygamberimize bir ayetin kapalı geldiğine dair bir bilgi mevcuttur.38
Hâzin’in (ö. 741/1341) Lübâbü’t-Te’vîl adlı tefsirinde de Hz. Peygamber’e bir
şey işkâl yani kapalı geldiğinde manasını öğrenmek için onu Cebrail’e
sorduğu bilgisi yer almaktadır.39 Bazı tefsirlerde yer alan haberler -eğer
sahihse- bunu teyit etmektedir. “(O gün) sûra üflenecek, ardından -Allah’ın
diledikleri dışında- göklerde ve yerde bulunanların hepsi düşüp ölecek.”

ayetinin manasını
Cebrail’e sorduğunda ise Allah’ın, yüceltmeyi açıklamak için “Ben
anıldığımda sen de benimle beraber anılırsın.” şeklinde cevap verdiği rivayet

41 İbn Ebî Hâtim, Tefsîru İbn Ebî Hâtim, thk. Es’ad Muhammed et-Tayyib
(Mektebetü Nezzâr: 1419), 9: 2970
42 Ebu’l-Fidâ İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk. Sami b. Muhammed Sellâme
(Dâru Tayyibe, 1420/1999), 6: 232.
43 Ebu’l-Muzaffer es-Sem’ânî, Tefsîru’l-Kur’ân, thk. Yasir b. İbrahim, Ğanîm b.
Abbas b. Ğanîm (Riyad: Dâru’l-Vatan, 1418/1997), 2: 242.
44 Sem’ânî, Tefsîru’l-Kur’ân, 6: 169; Eldeki mevcut tefsir kaynaklarında yaptığım
bir tarama neticesine göre bu rivayete Sem’ânî’nin (ö. 489/1096) tefsiri dışında
başka bir kaynakta rastlamadım.

Adiyy b. Hâtem’in bu ayeti anlamamasıyla ilgili kaynaklarda çeşitli
sebepler zikredilmektedir. Bunlardan en meşhuru onun anlama zayıflığı olan
bir sahabe olarak görülmesidir.54 Böyle bir durumda olması nedeniyle o,
ayetin zahirine birebir bağlanıp zahirden kastedilenin ötesine
gidememiştir.55 Cessâs (370/981), bu noktada daha genel bir soruna işaret
etmiştir. O da Kur’an’daki bazı sözcüklerin ve deyimlerin Kureyş lehçesinde
kullanılan kelimeler olmaması ve diğer lehçelerde olduğu için sahabenin
bunları bilmemesidir. Buna bağlı olarak bu ifadeler kullanıldığı lehçede
mecaz ifade ettiği halde sahabenin bunları hakiki manada alması, anlama
sorununa neden olmuştur.